
【副議長選挙立候補の所信表明】 

 

新生市民クラブの大塚正俊でございます。 

本日は、このように、副議長選挙に対しての所信を述べさせて頂く、機会を設けて頂きま

したことに対して、厚く御礼申し上げます。 

それでは、中津市議会の副議長に立候補するにあたり、所信を述べさせて頂きます。 

 

私は、市議会の役割として、市民から負託を受けた代表として、常に市民の側に立ち、市

民生活向上の使命と責任を果たさなければならないと考えます。そのためには、市民に開か

れた、市民から信頼される議会の構築のために、私自身、不断の努力と研鑽を行なっていく

決意であります。 

 

次に、市議会のあり方として、常に市民に開かれた議会の構築を目指して参りたいと考え

ております。具体的には、市民の皆様の意見を真摯に受け止め、謙虚に耳を傾けながら、共

に考え、共に歩む議会を創造するために、これまでも、議会において取り組んでこられた、

本会議・委員会等の公開・傍聴制度やインターネットによる議会中継、議会報告会の充実に

加え、議案情報の提供や魅力あるホームページへの更新など、議会の情報公開をさらに進め

ていく必要があると考えております。そのためにも、皆様方のご理解とご協力を賜りながら、

さらなる議会改革を進めていく所存であります。 

 

次に議会と市長の関係については、議会制民主主義に基づき二元代表制の一翼を担う議会

として、一定の緊張感を持ち、是々非々の立場で、チェック・アンド・バランスを堅持して

いく必要があると考えております。 

また、市民にとって、より良い市政の実現を目指すために、議員同士においても、様々な

角度から意見を出し合い、課題や論点を戦わせて、よりよい合意形成を図れる、活発な議会

を築いていくために、私自身も、努力をしていく所存であります。 

 

最後に、市民の皆様の信頼に応えられる議会を構築していくためには、議員の皆様、お一

人お一人の努力と行動が不可欠でございます。私自身、議会改革の先頭に立って、努力と行

動を続けることをお約束させて頂くとともに、副議長として、中立、公平、公正な議会運営

に努めるとともに、皆様方のご意見に真摯に耳を傾けてまいる決意でございます。 

 

どうか、皆様方のご賛同とご支持を賜りますよう、心からお願いを申し上げ、私の副議長

選挙における所信表明とさせて頂きます。 

 

 


